
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.548 del Reg.

Data 30-12-2020

Oggetto: RECUPERO CREDITI DA SPESE LEGALI. AFFIDAMENTO INCARICO
LEGALE. C.I.G. N. Z66300E4FC

L'anno  duemilaventi addì  trenta del mese di dicembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
tra il  Comune di Maltignano ed il sig. R.L.ed Altri è intervenuta una vicenda giudiziaria iniziata nel
1996,  nata dall’avvio di una procedura espropriativa , la quale si è sviluppata per oltre 20 anni
attraverso un primo “filone giudiziario” avanti al giudice ordinario, e conclusasi con le sentenze di
seguito elencate:
Sentenza n.6/2002 del Tribunale Ordinario di Ascoli Piceno su procedimento iscritto al n.1069-

RGAC;
Sentenza n.643/08 della Corte d’Appello di Ancona nella causa civile in secondo grado iscritta a-

ruolo n.479/2002, nella quale è stato dichiarato il difetto di giurisdizione del giudice ordinario a favore
del giudice amministrativo;
Sentenza n.2546/2011 della Corte di Cassazione con la quale si rigettava il ricorso del sopra-

citato Sig. R.L.ed altri, confermando quanto riportato nella sentenza della Corte di Appello di Ancona
n. 643/2008;

RICHIAMATA  la deliberazione di G.C.  n. 90 del 14.12.2020, immediatamente eseguibile, avente ad
oggetto la definizione di indirizzi agli uffici per il recupero dei crediti per spese legali sostenute da
questo Ente nei succitati giudizi e poste a carico della parte soccombente;

RICHIAMATE le linee guida n. 12 dell’Anac in merito all’affidamento dei servizi legali per cui:
l’affidamento rientra nella fattispecie prevista dall’art. 17 comma 1 lett. d) del Codice dei Contratti-

Pubblici, e pertanto si configura la tipologia del contratto d’opera intellettuale di cui agli articoli 2229 e
seguenti del Codice Civile consistendo nella trattazione della singola controversia o questione;
il Comune di Maltignano non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, delle-

professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni, per cui si rende necessaria l’affidamento di un
incarico legale;
l’art. 17 del D.lgs n.50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice degli-

appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la rappresentanza legale di un cliente da parte di
un avvocato ai sensi dell’art.1 della legge 09.02.1982 n.31 e ss.mm.ii;
la suddetta norma va coordinata con l’art.4 dello stesso D.lgs 50/2016 il quale prevede che i-

contratti pubblici aventi ad oggetto lavori servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte dall’applicazione



del codice, avviene nel rispetto dei principi di “economicità, efficacia, imparzialità, parità di
trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità…”;
in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento diretto degli-

incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, purché adeguatamente motivato, ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n.50/2016;

ACQUISITA  la disponibilità,  con nota prot. com. n. 10825/2020 degli Avvocati Pedron Maria Grazia
, con studio in Ascoli Piceno, via Osimo C.F. PDRNMR71S52B963H, e Pagnoni Sara, con studio in
Ascoli Piceno, via mutilati del lavoro, C.F. PGNSRA69E43H769U, le quali hanno congiuntamente
formulato la propria offerta in €. 2.371,03, comprese spese generali, oltre Iva e CPA e dunque per
complessivi €. 3008,36;

PRECISATO quanto segue:
l’affidamento diretto alle professioniste del servizio di patrocinio legale, nel rispetto del principio-

di rotazione, appare consentito ed opportuno sotto il profilo dell’ efficacia ed efficienza dell’ azione
amministrativa;
l’affidamento diretto può ritenersi inoltre conforme ai principi di cui all’articolo 4 del Codice dei-

contratti pubblici;
EVIDENZIATO  dunque che l’affidamento diretto dell’ appalto in parola, previsto dall’ art. 17
comma 1 lett. D) del D.Lgs. n. 50/2016, risponde, in tal caso, ai principi di ragionevolezza, efficacia e
proporzionalità, attesa la buona conoscenza della vicenda giudiziaria e competenza dimostrata dalle
predette professioniste in diverso procedimento civile, ,ancora in corso, collegato sempre alla
medesima vicenda espropriativa;

PRECISATO che  il servizio in parola non è presente tra le categorie elencate nel MEPA;
ATTESO che non sussistono situazioni di incompatibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013 e/o conflitti di
interesse ai sensi del DPR  n. 62/2013;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:
- il contratto ha come fine la attivazione di azione esecutiva di recupero delle spese legali sostenute
(appalto servizi legali) del Comune di Maltignano nella causa avviata da R.L. ed altri avanti al Giudice
ordinario, conclusasi con sentenze della Corte di Appello di Ancona n. 643/2008, e sentenza della
Corte di Cassazione n. 2546/2011;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella presente determinazione nonché nella proposta di
peventivo;
- la scelta del contraente è stata effettuata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e
del d.P.R n. 207/2010;

Visti gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000;
Vista la propria competenza a disporre in materia, giusta attribuzione della responsabilità del servizio
conferita, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n°267 del 18/08/2000, in sostituzione della Responsabile del
Servizio al momento assente;

DETERMINA

Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.1)
Di prendere atto, in esecuzione della deliberazione di G.C.  n. 90/2020, dell’ intenzione  dell’2)
Amministrazione comunale di Maltignano di attivazione di azione esecutiva di recupero delle spese



legali sostenute (appalto servizi legali) del Comune di Maltignano nella causa avviata da R.L. ed
altri avanti al Giudice ordinario, conclusasi con sentenze della Corte di Appello di Ancona n.
643/2008, e sentenza della Corte di Cassazione n. 2546/2011;
Di incaricare, ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 quali difensori legali a3)
tutela degli interessi dell’ Ente Avvocati Pedron Maria Grazia , con studio in Ascoli Piceno, via
Osimo C.F. PDRNMR71S52B963H, e Pagnoni Sara, con studio in Ascoli Piceno, via mutilati del
lavoro, C.F. PGNSRA69E43H769U, le quali hanno congiuntamente formulato la propria offerta in
€. 2.371,03, comprese spese generali, oltre Iva e CPA e dunque per complessivi €. 3008,36;
Di impegnare, per l’attività sopra indicata  la somma di Euro 3008,36, disponibile al Cap. 138.04)
del bilancio pluriennale 2020/2022, annualità 2020;
di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il5)
presente provvedimento è compatibile con i vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi
707-734, della legge n. 208/2015:
- Di precisare che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:6)
il contratto ha come fine la attivazione di azione esecutiva di recupero delle spese legali
sostenute (appalto servizi legali) del Comune di Maltignano nella causa avviata da R.L. ed altri
avanti al Giudice ordinario, conclusasi con sentenze della Corte di Appello di Ancona n.
643/2008, e sentenza della Corte di Cassazione n. 2546/2011;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nella presente determinazione nonché nella
proposta di preventivo;
la scelta del contraente è stata effettuata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. n.
50/2016 e del d.P.R n. 207/2010;
la scelta del contraente è stata effettuata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. n.
50/2016 e del d.P.R n. 207/2010;
di trasmettere la presente determinazione ai soggetti affidatari, al fine di procedere a
sottoscrizione per accettazione ai sensi dell’ art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile del
servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile di cui all’art. 153, comma 5, del
D.Lgs. n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

La stessa, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’albo pretorio comunale on line per 15 giorni consecutivi e quindi inserita nella Raccolta di cui
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché nella sezione di Amministrazione Trasparente
del sito istituzionale del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
            Dott. Armando Falcioni

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo



Esercizio

Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:
………………………………………………………………………….………….rilascia:

X   PARERE FAVOREVOLE

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 30/12/2020

Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267:

325 30/12/2020 3.008,36 138 2020

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Data 30/12/2020

Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

Impegno Data

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Importo Capitolo FPV



N.    69    DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 30-01-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
          dott.ssa    D'Emidio Paola


